
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Центр развития ребёнка - детский сад «Чебурашка»

ПРИКАЗ

от 11 апреля2022г. №101–од

пгт. Междуреченский

О проведении IX районного
конкурса детских исследовательских
проектов «Юный исследователь»

В соответствии с планом работы управления образования администрации
Кондинского района на 2022 год, на основании приказа управления образования
администрации Кондинского района №187 от 04.04.2022г. «О проведении IX районного
конкурса детских исследовательскихпроектов «Юный исследователь», с целью выявления и
поддержки одаренных и талантливых детей дошкольного возраста в области познавательно –
исследовательской деятельности с 11 апреля по 11 мая 2022 года проводится IX районный
конкурс детских проектов «Юный исследователь». На основании вышеизложенного
приказываю:

1. Назначить ответственным за проведениеконкурса детских исследовательских
проектов «Юный исследователь» воспитателя Рыбину И.И.

2. Ответственному воспитателю Рыбиной И.И.:
2.1.Руководствоваться положением управления образования администрации

Кондинского района «О проведении IX районногоконкурса детских
исследовательскихпроектов «Юный исследователь» (Приложение 1).

2.2.Направить заявку на участие, электронный вариант работы и
видеозаписьвыступления участника в срок до 27 апреля 2022 года на e-mail:
plehovaaa@admkonda.ru с пометкой в теме письма: «Юный исследователь»
(Приложение 2).

2.3.Принять участие 29 апреля 2022 года в качестве члена жюри для подведения
итогов районного конкурса в МАДОУ детский сад КВ «Родничок» по адресу:
пгт. Междуреченский, ул. Центральная, 19Б.

3. Принять участие следующим педагогам:
- Тайлакова С.А., воспитатель
- Конева И.С., воспитатель;
- Фомина И.А., воспитатель, учитель-логопед;
- Рыбина И.И., воспитатель;
- Заботина С.А., воспитатель;
- Билебрух Л.Д., воспитатель;
- Коршунова И.В. воспитатель;



- Иванова Н.Г., воспитатель;
- Галанина Е.А., учитель-логопед, учитель-дефектолог.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий Н.Н.
Коршунова

С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. Подпись Дата
РыбинаИ.И.
Тайлакова С.А.
Конева И.С.
Фомина И.А.
Заботина С.А.
Билебрух Л.Д.
Коршунова И.В.
Иванова Н.Г.
Галанина Е.А.



Приложение №1 кприказу
№ 101-од от 11.04.2022г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении IX районного конкурса
детскихисследовательских проектов

«Юный исследователь»
1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение о конкурсе детских исследовательских проектов «Юный
исследователь» (далее–Конкурс) определяет цели, задачи, участников Конкурса, порядок
организации и проведения, требования, предъявляемые к детским проектам, критерии
оценки работ, порядок определения победителей и призеров, награждение участников.
1.2. Основная цель Конкурса:
- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей в области познавательно-
исследовательской деятельности, обладающих высоким уровнем интеллектуальных
способностей;
1.3. Основными задачами Конкурса являются:
- демонстрация интеллектуальных, эмоционально-волевых возможностей детей дошкольного
возраста;
- содействие развитию творческой познавательно-исследовательской активности детей;
- стимулирование у дошкольников интереса к фундаментальным и прикладным наукам;
- расширение спектра мероприятий, направленных на демонстрацию интеллектуальных
способностей детей дошкольного возраста;

- создание условий для применения детьми собственных знаний и умений;
- формирование у дошкольников сохранения семейных традиций.

2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе принимают участие дети двух возрастных групп (старшая группа 5 - 6
лет, подготовительная группа 6 - 7 лет), воспитанники дошкольных образовательных
учреждений Кондинского района, без предварительного отбора.
2.2. К участию в конкурсе допускаются как индивидуальные участники, так и
творческие коллективы (до 3-х человек).

2.3. Участие в Конкурсе является добровольным.

3. Порядок организации и проведения
3.1. Организаторами Конкурса является: управление образования администрации
Кондинского района.
3.2. Непосредственное проведение Конкурса осуществляет образовательными
организациями. Проведение видеозаписи защиты проекта.
3.3. Состав жюри Конкурса утверждается приказом управления образования. К функциям
Жюри относятся:

- проверка и оценивание исследовательских работ и творческих проектов;
- определение победителей и призеров конкурса.
- подготовка протокола

3.4. Порядок выдвижения исследовательских работ дошкольников для участия в Конкурсе
определяется ДОУ самостоятельно.
3.5. Для участия в Конкурсе принимаются законченные, выполненные детьми:
- исследовательские работы и творческие проекты, в том числе в образовательной
области «Математика»;
- творческие проекты, приуроченные к Году Здоровьесбережения или к 77 годовщине Дня
Победы.
3.6. Представлениеработыосуществляется РЕБЕНКОМ или ГРУППОЙ детей в
любойформе. Основнаяцельвыступления: какможноболеедоказательнораскрыть суть
проблемы и ходисследования. Времявыступленияребенка (детей) не должнобытьболее 10
минут.
3.7. Образовательныеучреждениянаправляют
видеозаписьвыступленияребенкаилигруппыдетей. Монтаж видеофильма не допускается
(камера на съемкувключается один раз и выключаетсяпосле



десятиминутногорассказаребенкаилигруппыдетей о исследовательской работе или
творческом проекте).

3.8. Для участия в Конкурсе образовательное учреждение направляет:
3.8.1. Заявку на участие установленной формы (формат Word) (Приложение1),
электронный вариант работы (формат Word) и видеозапись выступления участника в срок до
27 апреля 2022 годана e-mail: plehovaaa@admkonda.ru.
3.9. УчастникамКонкурсаписьменно оформить ихсобственныемыслипомогутвзрослые
(родители, педагоги).
3.10. Заявки и конкурсные видеоматериалы с видеозаписью выступления участника в
оргкомитет Конкурса могут быть направлены участниками как индивидуально, так и от ДОУ
в установленные сроки.
3.11. Конкурсные материалы не возвращаются и не рецензируются.
3.12. Исключительные авторские права на все присланные на конкурс работы принадлежат
авторам работ, указанным в заявке.
3.13. Авторское право на размещение конкурсных работ в рекламно-информационных целях
Конкурса в сети Интернет, принадлежит организаторам Конкурса.
3.14. Сбор и обработка результатов участников Конкурса производятся в соответствии с
законодательством Российской Федерации. Сбору и обработке подлежат фамилии и имена
участников, их возраст и наименование ДОУ. Факт участия в Конкурсе дошкольников
гарантирует согласие их родителей (законных представителей)на обработку
персональных данных, необходимую для проведения Конкурса.
3.15. По результатам оценки конкурсных материалов формируются списки всех участников
по каждому предметному направлению.
3.16. Отдельно оцениваются: каждая возрастная категория, исследовательская работа,
творческий проект, индивидуальная / групповая работы.
3.17. На основе этих списков составляется итоговый рейтинг участников Конкурса.
Оргкомитет имеет право не включать в итоговый рейтинг тех участников, чьи работы без
уважительных причин были направлены с нарушением сроков.

4. Требования, предъявляемые к Конкурсным работам:
4.1. Конкурсная работа должна иметь руководителя. В качестве руководителя могут
выступать педагоги ДОУ, родители участников Конкурса или педагоги и родители вместе.

4.2. Требования к творческому проекту. Работа должна содержать:
- титульный лист;
- введение, почему взяли эту тему;
- тип проекта;
- вид проекта;
-участники проекта;
-цель;
- задачи, планируемый продукт проекта;
- предполагаемый результат;
4.3. Требования к исследовательской работе. Работа должна содержать:
- титульный лист
- обоснование выбора темы, постановкой цели и задач;
- методы исследований;
- результаты исследований;
- анализ результатов и выводы.

4.4. Работы, присланные с нарушением требований настоящего Положения, к участию в
Конкурсе не допускаются.

5. Критерии оценки
Представленные на Конкурс работы оцениваются по следующим критериям:

- соответствие работы выбранному направлению Конкурса;
- соответствие работы условиям Конкурса;
- формулирование цели и задачи проекта;
- актуальность работы;
- представление результатов и их анализ;
- формулирование выводов, соответствующих целям, задачам;
- свободное владение материалом детьми.

mailto:plehovaaa@admkonda.ru


6. Порядок определения победителей и призеров
6.1. Итоги Конкурса подводятся членами жюри 29 апреля 2022 года.

6.2. Определение победителей и призёров Конкурса проводится в каждой возрастной
группе на основании набранной суммы баллов каждым участником (группой)

6.3. Участники, набравшие:
- 90-100 баллов (из 100 возможных), являются Победителями Конкурса 1-ой степени;
- 80-89 баллов, являются Призёрами Конкурса 2-ой степени;
- 70-79 баллов, являются Призёрами Конкурса 3-ей степени.
7. Награждение участников

7.1. Участие в Конкурсе подтверждается сертификатом участника. Организаторам
Конкурса в ДОУ, руководителям вручаются благодарственные письма.

7.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1-ой, 2-й и 3-й степени.
7.3. Руководители и ДОУ, подготовившие победителей и призёров, награждаются грамотами
с указанием количества призёров.



Приложение №2к приказу
№ 101-од от 11.04.2022г.

Заявка на участие в IX районном
конкурсе детских исследовательских проектов «Юный исследователь»

Фамилия, имя участника
Дата рождения

Образовательное учреждение, адрес.
Контактный телефон

Тип работы:
(творческий проект/ исследовательская

работа)
Название работы (проекта)
Предметное направление

Ф.И.О. руководителя детского проекта/
исследовательской работы


